

आईसीएआर निन्फेट ने "जूट हस्तकला और जूट के आभूषणों के निर्माण" पर कौशल विकास कार्यक्रम का आयोजन किया

01 मई, 2023, कोलकाता:

17-28 अप्रैल, 2023 के दौरान आईसीएआर निन्फेट, कोलकाता में "जूट हस्तशिल्प और जूट के आभूषणों का निर्माण" पर दो सप्ताह का स्व-प्रायोजित व्यावहारिक प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित किया गया। विभिन्न प्रकार के जूट की चोटी, जूट की चटाई, डोर चैन, क्रूस बैग हैंडीक्राफ्ट के तहत लेडीज क्रश बैग, क्रश ब्रश, टेबल मैट, कॉस्टर, कछुआ, फिश, नॉटेड बॉटल बैग, पेन स्टैंड आदि। इस प्रशिक्षण कार्यक्रम के दौरान प्रशिक्षुओं द्वारा आभूषण श्रेणियों के तहत हेयर क्लिप आदि विकसित किए गए।



उद्घाटन कार्यक्रम में डॉ. डी. बी. शाक्यवार, निदेशक आईसीएआर-एनआईएनएफईटी ने सभी प्रतिभागियों का स्वागत किया और अपने संबोधन में विविध जूट उत्पादों के निर्माण के माध्यम से बेरोजगार युवाओं के कौशल और उद्यमिता विकास पर जोर दिया। वह स्व-रोजगार और आयु सृजन के क्षेत्र में प्राकृतिक फाइबर के दायरे को भी विस्तृत करता है। इस कार्यक्रम में शिल्प कार्य से जुड़े पश्चिम बंगाल के विभिन्न जिलों के 33 प्रशिक्षुओं ने भाग लिया है।



समापन सह प्रमाणपत्र वितरण कार्यक्रम में डॉ. एस.एन. चट्टोपाध्याय, निदेशक (कार्यवाहक) ने संस्थान द्वारा विकसित प्रौद्योगिकी का प्रसार करने के लिए उद्यमियों और संस्थान के बीच संयुक्त सहयोग पर जोर दिया है। डॉ. ए.एन. रॉय, पूर्व प्रमुख टीओटी डिवीजन ने प्राकृतिक और मूल्य वर्धित उत्पादों की बाजार मांग के संबंध में प्रशिक्षु प्रतिभागियों को संबोधित किया। कौशल विकास प्रशिक्षण प्रतिभागियों को विविध मूल्य वर्धित उत्पादों के विकास और प्राकृतिक फाइबर क्षेत्र में उद्यमों के निर्माण में मदद करेगा।

(स्रोत: आईसीएआर-राष्ट्रीय प्राकृतिक फाइबर इंजीनियरिंग और प्रौद्योगिकी संस्थान, कोलकाता)

ICAR-NINFET organized skill development programme on “Manufacturing of jute handicraft and jute ornaments”

May 01, 2023, Kolkata:

A two weeks self sponsored hands-on training programme on “Manufacturing of jute handicrafts and jute ornaments” was organized at ICAR-NINFET, Kolkata during April 17-28, 2023. Different types of Jute braid, Jute mat, door chain, cruse bag, ladies crush bag, crush brush, table mat, coster, tortoise, fish, knotted bottle bag, pen stand etc. under handicraft and bole set neckless, bole pipe set neckless, tasset neckless, earpieces, jhumka, ganesh, flower and flower vase, hair clip, etc. under ornaments categories were developed by trainees during this training programme.



In the inaugural programme Dr. D. B. Shakyawar, Director ICAR-NINFET welcomed all the participants and in his address emphasized upon the skill and entrepreneurship development of the unemployed youth through manufacture of diversified jute products. He also elaborates the scope of natural fibre in the sector of self-employment and income generation. Thirty three trainees from different districts of West Bengal associated with crafts work have participated in this programme.



In the valedictory cum certificate distribution programme Dr. S. N. Chattopadhyay, Director (Acting) has stressed upon joint collaboration between entrepreneurs and institute to disseminate the technology developed by institute. Dr. A. N. Roy, former head TOT division have addressed the trainee participants regarding the market demand of natural and value added products. The skill development training will helped the participants for development of diversified value added products and creation of enterprises in natural fibre sector.

(Source: ICAR-National Institute of Natural Fibre Engineering and Technology, Kolkata)